

2015年2月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2014年10月10日

上場会社名 ローツェ株式会社 上場取引所 東
 コード番号 6323 URL <http://www.rorze.com>
 代表者 (役職名)代表取締役社長 (氏名)崎谷 文雄
 問合せ先責任者 (役職名)取締役管理部長 (氏名)岩瀬 好啓 (TEL)084-960-0001
 四半期報告書提出予定日 2014年10月15日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家・アナリスト向け)

1. 2015年2月期第2四半期の連結業績 (2014年3月1日～2014年8月31日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2015年2月期第2四半期	5,234	△15.3	135	△79.1	184	△67.3	271	△29.2
2014年2月期第2四半期	6,180	32.4	646	336.0	566	339.1	383	672.5

(注) 包括利益 2015年2月期第2四半期 △25百万円 (—%) 2014年2月期第2四半期 959百万円 (358.2%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2015年2月期第2四半期	15 74	15 72
2014年2月期第2四半期	22 77	22 56

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2015年2月期第2四半期	17,356	10,065	47.3
2014年2月期	18,266	10,193	45.0

(参考) 自己資本 2015年2月期第2四半期 8,217百万円 2014年2月期 8,211百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2014年2月期	—	0 00	—	5 00	5 00
2015年2月期	—	0 00	—	—	—
2015年2月期(予想)	—	—	—	5 00	5 00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2015年2月期の連結業績予想 (2014年3月1日～2015年2月28日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	11,109	△21.6	334	△71.2	413	△60.6	430	6.6	24 92

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

新規 — 社 (社名) 、除外 — 社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)

2015年2月期2Q	17,640,000株	2014年2月期	17,640,000株
------------	-------------	----------	-------------

② 期末自己株式数

2015年2月期2Q	358,359株	2014年2月期	422,359株
------------	----------	----------	----------

③ 期中平均株式数 (四半期累計)

2015年2月期2Q	17,248,315株	2014年2月期2Q	16,855,043株
------------	-------------	------------	-------------

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。なお、業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	5
四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	7
4. 補足情報	
生産、受注及び販売の状況	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、政府の経済政策などにより企業収益や雇用情勢が改善するなど、景気は緩やかな回復基調となりましたが、一方では物価上昇や消費税率引き上げに伴う影響などにより、先行き不透明な状況が続きました。

当業界におきましては、スマートフォンやタブレット端末の需要拡大に伴い、半導体の微細化に向けた新規設備投資が継続されましたが、液晶パネル生産に必要なディスプレイ製造装置関連の新規設備投資は低調に推移しました。

このような状況の中で当社グループは、第1四半期に台湾の主要取引先におけるウエハソータやE F E Mなどの受注及び販売の一時的な減少がありました。第2四半期から増加に転じたことに加えて、日本や韓国などにおいても販売が好調に推移したため、ウエハ搬送機の売上高は3,778百万円(前年同期比0.2%増)となりました。

一方、ガラス基板搬送機の売上高は、韓国の主要取引先による韓国及び中国向けディスプレイ製造装置の設備投資減少の影響を受け、受注及び販売が予想以上に低調に推移したため大幅な減少となり、569百万円(前年同期比66.6%減)となりました。

損益面については、韓国子会社におけるガラス基板搬送機の売上高減少により、営業利益は大幅な減少となりました。また、経常利益及び四半期純利益は、為替差益や少数株主損失の影響などにより営業利益に比べて増加しました。

以上の結果、当第2四半期連結累計期間の業績は、売上高5,234百万円(前年同期比15.3%減)、営業利益135百万円(前年同期比79.1%減)、経常利益184百万円(前年同期比67.3%減)、四半期純利益271百万円(前年同期比29.2%減)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

資産、負債及び純資産の状況

当第2四半期連結会計期間末の資産は、前連結会計年度末に比べ909百万円減少し、17,356百万円となりました。これは主に、受取手形及び売掛金の減少700百万円によるものであります。

負債は、前連結会計年度末に比べ781百万円減少し、7,291百万円となりました。これは主に、支払手形及び買掛金の減少313百万円及び借入金の減少362百万円によるものであります。

純資産は、前連結会計年度末に比べ128百万円減少し、10,065百万円となりました。これは主に、利益剰余金の増加185百万円、為替換算調整勘定の減少173百万円及び少数株主持分の減少129百万円によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2015年2月期の通期連結業績予想につきましては、2014年9月5日公表の「業績予想の修正に関するお知らせ」に記載しております予想数値から変更はありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2014年2月28日)	当第2四半期連結会計期間 (2014年8月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,342,065	3,374,222
受取手形及び売掛金	4,046,125	3,345,771
商品及び製品	389,774	245,916
仕掛品	2,057,771	2,012,821
原材料及び貯蔵品	1,330,829	1,505,110
繰延税金資産	210,808	273,900
その他	236,518	229,820
貸倒引当金	△67,367	△52,157
流動資産合計	11,546,526	10,935,405
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	2,538,841	2,449,339
土地	2,476,706	2,477,197
その他(純額)	795,398	785,690
有形固定資産合計	5,810,946	5,712,228
無形固定資産	201,277	177,122
投資その他の資産		
投資有価証券	235,504	200,682
その他	488,619	347,508
貸倒引当金	△16,731	△16,775
投資その他の資産合計	707,392	531,415
固定資産合計	6,719,616	6,420,766
資産合計	18,266,143	17,356,171

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2014年2月28日)	当第2四半期連結会計期間 (2014年8月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,369,931	1,056,208
短期借入金	2,978,434	2,825,328
未払法人税等	276,269	86,923
賞与引当金	35,144	165,734
役員賞与引当金	-	3,000
製品保証引当金	337,172	367,446
その他	653,011	636,366
流動負債合計	5,649,962	5,141,007
固定負債		
長期借入金	1,808,145	1,598,514
繰延税金負債	117,804	23,277
退職給付引当金	102,864	131,928
役員退職慰労引当金	367,896	371,993
資産除去債務	24,426	23,716
その他	1,068	683
固定負債合計	2,422,206	2,150,113
負債合計	8,072,168	7,291,120
純資産の部		
株主資本		
資本金	982,775	982,775
資本剰余金	1,166,749	1,172,580
利益剰余金	6,225,965	6,411,372
自己株式	△62,885	△53,356
株主資本合計	8,312,604	8,513,371
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	41,852	20,600
為替換算調整勘定	△142,702	△316,421
その他の包括利益累計額合計	△100,849	△295,820
新株予約権	4,758	-
少数株主持分	1,977,461	1,847,500
純資産合計	10,193,974	10,065,050
負債純資産合計	18,266,143	17,356,171

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自2013年3月1日 至2013年8月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自2014年3月1日 至2014年8月31日)
売上高	6,180,465	5,234,123
売上原価	4,417,115	3,947,693
売上総利益	1,763,349	1,286,430
販売費及び一般管理費	1,116,552	1,151,223
営業利益	646,797	135,206
営業外収益		
受取利息	10,593	8,452
受取配当金	115	-
為替差益	-	28,848
売電収入	6,852	30,207
補助金収入	7,234	-
デリバティブ利益	-	11,363
その他	5,356	15,007
営業外収益合計	30,151	93,879
営業外費用		
支払利息	17,894	16,394
為替差損	46,166	-
売電費用	5,005	24,408
デリバティブ損失	39,233	-
その他	2,551	3,319
営業外費用合計	110,851	44,122
経常利益	566,097	184,964
特別利益		
投資有価証券売却益	275	-
有形固定資産売却益	-	724
新株予約権戻入益	-	854
特別利益合計	275	1,578
特別損失		
有形固定資産除却損	104	144
特別損失合計	104	144
税金等調整前四半期純利益	566,268	186,398
法人税、住民税及び事業税	239,687	188,853
法人税等調整額	△72,206	△171,978
法人税等合計	167,481	16,875
少数株主損益調整前四半期純利益	398,786	169,523
少数株主利益又は少数株主損失(△)	15,076	△101,971
四半期純利益	383,710	271,494

四半期連結包括利益計算書
第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2013年3月1日 至 2013年8月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2014年3月1日 至 2014年8月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益	398,786	169,523
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△1,505	△21,252
為替換算調整勘定	562,475	△173,549
その他の包括利益合計	560,970	△194,801
四半期包括利益	959,757	△25,277
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	857,686	73,304
少数株主に係る四半期包括利益	102,070	△98,582

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

前第2四半期連結累計期間(自 2013年3月1日 至 2013年8月31日)及び当第2四半期連結累計期間(自 2014年3月1日 至 2014年8月31日)

当社グループは、半導体業界や液晶業界における無塵化対応搬送装置の開発・製造・販売を行う「半導体・液晶関連装置事業」と、精密シャフトモータ等に使用する磁石の製造・販売を行う「磁石事業」を報告セグメントとしておりますが、「磁石事業」の割合が低く、重要性が乏しいため、セグメント別の記載を省略しております。

4. 補足情報

生産、受注及び販売の状況

当社グループは、半導体業界や液晶業界における無塵化対応搬送装置の開発・製造・販売を行う「半導体・液晶関連装置事業」と、精密シャフトモータ等に使用する磁石の製造・販売を行う「磁石事業」を報告セグメントとしておりますが、「磁石事業」の割合が低く、重要性が乏しいため、セグメント別の記載を省略しております。

よって、生産、受注及び販売の状況につきましては品目別に記載しております。

(1) 生産実績

品目別	生産高(千円)	前年同四半期比(%)
ウエハ搬送機	3,276,980	105.9
ガラス基板搬送機	484,076	48.4
バイオ・ゲノム関連装置	1,870	13.0
モータ制御機器	27,965	146.8
合計	3,790,892	91.8

(注) 1. 金額は、製造原価によっております。
2. 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

(2) 受注実績

モータ制御機器については見込生産によっておりますが、ウエハ搬送機、ガラス基板搬送機及びバイオ・ゲノム関連装置につきましては、受注生産を行っております。

ウエハ搬送機、ガラス基板搬送機及びバイオ・ゲノム関連装置の受注実績は次のとおりであります。

品目別	受注高(千円)	前年同四半期比(%)	受注残高(千円)	前年同四半期比(%)
ウエハ搬送機	4,172,059	123.0	3,307,744	151.6
ガラス基板搬送機	480,625	19.8	102,765	8.9
バイオ・ゲノム関連装置	3,300	6.2	30,000	75.0
合計	4,655,984	79.2	3,440,510	101.8

(注) 1. 金額は、販売価格によっております。
2. 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

(3) 販売実績

品目別	販売高(千円)	前年同四半期比(%)
ウエハ搬送機	3,778,366	100.2
ガラス基板搬送機	569,010	33.4
バイオ・ゲノム関連装置	3,300	24.3
モータ制御機器	36,595	105.3
部品・修理 他	844,302	129.3
商品	2,547	58.7
合計	5,234,123	84.7

(注) 1. 主な相手先別の販売実績及び当該販売実績の総販売実績に対する割合

相手先	前第2四半期連結累計期間		当第2四半期連結累計期間	
	販売高(千円)	割合(%)	販売高(千円)	割合(%)
台湾セミコンダクター・マニュファクチャリング・カンパニー・リミテッド	1,785,577	28.9	1,153,548	22.0
Samsung Electronics Suzhou LCD Co., Ltd.	1,234,503	20.0	—	—

(注) Samsung Electronics Suzhou LCD Co., Ltd. に対する当第2四半期連結累計期間の売上高は、6,948千円(総販売実績に対する割合0.1%)であります。

2. 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。